171))

PALEDINCTA DE LA
REPUBLICA DOMINICANA

PLANSOCIAL

CONTRATO DE SUMINISTRO DE BIENES

De una parte EI PLAN DE ASISTENCIA SOCIAL DE LA PRESIDENCIA, Institucion del sector publico
organizada conforme a las leyes vigentes en la Replblica Dominicana, con sus oficinas principales
instaladas en la Avenida Espafia No. 2, Villa Duarte, en el municipio Santo Domingo Este, Provincia
Santo Domingo, Replblica Dominicana, debidamente representada por su Directora General, DRA.
YADIRA ALTAGRACIA DE LA PAZ HENRIQUEZ NUNEZ, dominicana, mayor de edad, portadora de la
cédula de identidad y electoral No. 001-0914529-2, quien en lo adelante del presente contrato se
denominaréd “ENTIDAD CONTRATANTE”.

De la otra parte FARMACIA SALIM, SRL RNC 130834628 y RPE 86285, sociedad comercial registrada
ante el Ministerio de Industria y Comercio como MIPYME, organizada y existente de conformidad con las
leyes de la Republica Dominicana, con su domicilio social y asiento principal en Calle Prolongacion 4ta,
350, Los Mameyes 11602 Santo Domingo, Republica Dominicana, debidamente representada por la
sefiora LIZETTE RODRIGUEZ DE BATISTA dominicana, mayor de edad, portadora de la cédula de
identidad y electoral No.223-0059120-7, domiciliado y residente en esta ciudad, quien para los fines del
presente Contrato, se denominara “EL PROVEEDOR”.

Para referirse a ambos se les denominara LAS PARTES
PREAMBULO

POR CUANTO: La Ley 340-08, de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), sobre Compras
y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, y su posterior modificacion
contenida en la Ley 449-06, de fecha seis (06) de diciembre del dos mil seis (2006), establece entre los
Procedimientos de Seleccion la Licitacion Publica Nacional.

POR CUANTO: A que la referida Ley, en su Articulo 16, numeral 1, establece ademas que: “la
Comparacion de precios: Es el procedimiento administrativo mediante el cual las entidades del Estado
realizan un llamado publico y abierto, convocando a los interesados para que formulen propuestas, de
entre las cuales seleccionaré la mas conveniente conforme a los pliegos de condiciones
correspondientes.”.

POR CUANTO: La resolucién PNP-01-2021 que establece los umbrales topes para la determinacion de la
modalidad de seleccion de los procedimientos de contrataciones de Bienes Servicios y Obras y sus
modificaciones.

POR CUANTO: A que la referida Resolucion No.PNP-01-2021 del cinco (05) de enero del afio 2021,
establece que los lumbrales topes para las licitaciones publicas nacionales, fijando sus valores desde
RD$4, 846,824.00, en adelante para bienes y servicios, en el cual debe utilizarse procedimiento de
licitacion publica nacional acorde a lo establecido en el art. 58 del reglamento de aplicacion Nam. 543-12.

POR CUANTO: A que en fecha ocho (08) del mes de noviembre del afio dos mil veintiunos (2021), La
ENTIDAD CONTRATANTE realiz6 la convocatoria para el PROCESO DE COMPRA MARCADO CON LA
NOMENCLATURA NO. PASP-CCC-CP-2021-0011 PARA LA ADQUISICION DE

1

= - W



i

I/

REPUBLICA DOMINICANA

PLAN SOCIAL

Precios.

POR CUANTO: A que en fecha diecisiete (17) del mes de noviembre del afio dos mil veintiuno (2021) se
procedié a la recepcion de las Ofertas, Técnicas “Sobre A" y Econémicas “Sobre B', de los Oferentes
participantes en la comparacion de precios, en presencia del Notario Publico actuante.

POR CUANTO: A que en fecha veintidos (22) del mes de noviembre del afio dos mil veintiuno (2021) se
procedio a la apertura de los Sobres “A", contentivos de las Propuestas Técnicas de los Oferentes
participantes en la Comparacion de precios, en presencia del Comité de Compras y Contrataciones y del
Notario Publico actuante.

POR CUANTO: A que en fecha veintiséis (26) del mes de noviembre del afio dos mil veintiuno (2021) se
procedi6 a notificar a los Oferentes que habian quedado habilitado para la apertura y lectura de las
Propuestas Economicas “Sobre B”.

POR CUANTO: A que en fecha veintinueve (29) del mes de noviembre del afio dos mil veintiuno (2021)
se procedio a la apertura y lectura de los Sobres “B”, contentivos de las Propuestas Economicas de los
Oferentes que habian superado la primera etapa de la Comparacion de precios, en presencia del Comité
de Compras y Contrataciones y del Notario Publico actuante.

POR CUANTO: Que después de un minucioso estudio de todas las Propuestas presentadas, el Comité de
Compras y Contrataciones del PLAN DE ASISTENCIA SOCIAL DE LA PRESIDENCIA el dia treinta (30)
del mes de noviembre del afio dos mil veintiuno (2021), se le adjudicé a EL PROVEEDOR el Contrato de
Suministro para la adquisicion de los Bienes que se indican mas adelante.

POR CUANTO: A que el dia treinta (30) del mes de noviembre del afio dos mil veintiuno (2021) EL PLAN
DE ASISTENCIA SOCIAL DE LA PRESIDENCIA, procedid a la notificacion del resultado de la
Comparacion de precios conforme al Cronograma establecido.

POR CUANTO: En fecha dos (02) de diciembre del afio dos mil veintiuno (2021) EL PROVEEDOR
constituyé la Fianza de Fiel Cumplimiento Referencia:325407, objeto Comparacion No. PASP-CCC-CP-
2021-0011, del Contrato No.0171-2021, correspondiente al uno (1%) del monto total adjudicado, y
expedida por GENERAL DE SEGUROS, con un monto de RD$19,250.54, pesos Dominicanos con 54/100,
en cumplimiento a la disposicion del Articulo 112 del Reglamento de Aplicacion de la Ley, emitido
mediante el Decreto 543-12, de fecha seis (06) de Septiembre del dos mil doce (2012).

POR LO TANTO, y en el entendido de que el anterior preambulo forma parte integral del presente
Contrato.

LAS PARTES HAN CONVENIDO Y PACTADO LO SIGUIENTE:

RS ]

U G



-

REPURL |.EA DOMINICANA
—

" PLAN SOCIAL

que expresa a contlnuacaon

Bienes: Productos elaborados a partir de materias primas, consumibles para el funcionamiento de los
Entes Estatales.

Contrato: El presente documento.

Cronograma de Entrega de Cantidades Adjudicadas: Documento emitido por la Entidad Contratante
que establece las cantidades y fechas de entregas de los productos adjudicados a que debera sujetarse el
Proveedor.

Maxima Autoridad Ejecutiva: El titular o representante legal de la PLAN DE ASISTENCIA SOCIAL DE
LA PRESIDENCIA.

COMPARACION DE PRECIOS: Es el procedimiento administrativo mediante el cual las entidades del
Estado realizan un llamado publico y abierto, convocando a los interesados para que formulen propuestas,
de entre las cuales seleccionara la mas conveniente conforme a los Pliegos de Condiciones
correspondientes.

Monto del Contrato: El importe sefialado en el Contrato.

Oferente/Proponente: Persona natural o juridica que presenta credenciales a los fines de participar en un
procedimiento de contratacion.

Proveedor: Oferente/Proponente que, habiendo participado en la Comparacién de Precios, resulta
adjudicatario del Contrato y suministra productos de acuerdo a las bases administrativas.

Suministro: Las entregas de las cantidades adjudicadas al Oferente conforme al Cronograma de Entrega
de Cantidades Adjudicadas.

ARTICULO 2: DOCUMENTOS CONSTITUYENTES DEL CONTRATO. -

2.1 Los siguientes documentos forman parte integral e insustituible del presente contrato, y EL
PROVEEDOR reconoce cada uno de éstos como parte intrinseca del mismo:

a) El Contrato propiamente dicho.
b) El Pliego de Condiciones Especificas y sus anexos.
c¢) ElCronograma de Entrega de las Cantidades Adjudicadas.

ARTICULO 3: OBJETO. -

EL PROVEEDOR, por medio del presente Contrato se compromete a vender al PLAN DE ASISTENCIA
SOCIAL DE LA PRESIDENCIA, a su vez, se compromete a comprar, los Bienes detallados a
continuacion, bajo las condiciones que mas adelante se indican:



i

i

REPUBLICA DOMINICANA
st

PLAN SOCIAL

[Quefiaping 200mg:. 1 Caja/30 comp 36 1,663.34 1,663.34 59.880.24
Ridona 3mngic ~ K 1 Caja/30 comp 18 617.00 617.00 11,106.00
\W\alpakine500/Jab /- frasco 13 1,829.88 1,829.88 23,788.44
omazepina m :

te% ol), p.‘_,“o@ v 1.Ca/a0 comp so 1,941.00 1,941.00 116.460.00
Dioca e 1 caja /30 comp 11 949.00 949.00 10,439.00
Clonagin Tab. 1 mg caja/30com <] 584.00 584.00 5,256.00
Risperidona 2mg. 1 Caja/30 comp 36 4,032.99 4,032.99 145,187.64
Insulina NPH Unidad 18 1,263.60 1,263.60 22,744.80
Aripiprazol 10 mg 1 cajas/30 comp 18 1,800.00 1.800.00 32,400.00
Atemperato Solucion jarabe 18 911.00 911.00 16,398.00
Paxil 12.5 mg. Caja/30 comp 9 3,420.00 3,420.00 30,780.00
Valpakine 500mg. Cajas/40 comp 13 2,235.00 2,235.00 29,055.00
Venofer Amp. 100mg Caja 9 857.00 857.00 7,713.00
Merislon Tab. 100mg Caja 9 220.00 220.00 1,980.00
Cromatonbic Amp. g

Bebibles. P CHlp19amp, 18 1,035.00 1.035.00 18.630.00
Fluimicil Sobre 600mg Caja/20 sobre 13 1,580.00 1.580.00 20,540.00
Keotan-H Tab. 300mg Caja/30 comp 9 1,819.00 1,819.00 16,371.00
Nitensor 60mg. Caja/50 comp ] 2,280.00 2,280.00 20,520.00
Sedoxil Tab. 1mg Caja/30 comp 9 1,229.00 1,229.00 11.061.00
Candesar - H 32/25 cajas/10 comp 25 2,144.00 2,144.00 53,600.00
Nifedicor / Retard 20 caja/10 comp 25 1,330.00 1,330.00 33,250.00
Olentel / olopidogrol 75 cajas/30 comp 9 1,260.00 1.260.00 11,340.00
Clonagin Gotas jarabe 9 779.00 779.00 7.011.00
Kepra (leveracetan) 100 mg |jarabe 18 6.258.00 6.258.00 112.644.00
Xarelton 15 mg caja/30 comp 9 6,690.00 6,690.00 60,210.00
Laxis 40 mg caja/30 comp 34 1,275.00 1,275.00 43,350.00
Aldactone-A 25 MG caja/30 comp 9 2,085.00 2,085.00 18,765.00
Digoxina 0.25 mg caja/30 comp 9 513.00 513.00 4,617.00
Concor 5§ mg caja/50 comp 4 3,229.00 3,229.00 12,916.00
Ramipril 2.5 mg caja/28 comp 9 884.18 884.18 7.957.62
Glimpinde 2.0 caja/30 comp 9 337.00 337.00 3,033.00
Hidrocloriatiazida 25 mg caja/20 comp 13 1.080.00 1,080.00 14,040.00
Amlodipina 5§ mg caja/10 comp 25 216.00 216.00 5,400.00
Cilortal100 MG caja/30 comp 9 3,000.00 3,000.00 27,000.00
Ceumid Xr500 caja/30com 18 2,517.00 2,517.00 45,306.00
Leveracetam 100 m

Jarabe (Inopan) ° *:Frhsch 100mg 69 895.00 895.00 52,805.00
Meldiban 500 mg caja/30com 18 2,043.00 2,043.00 36,774.00
Clonagin Tab. 2 mg caja/30com 27 805.00 805.00 21,735.00
Syntnroid 100 mg (eutirox) |caja/30com 9 1,310.40 1310.4 11,793.60
Salbutamol 120 mi frasco 9 189.00 189.00 1,701.00
Parmital 0.25 mg caja/30 comp 9 2,488.00 2,488.00 22,392.00
Inmuvit Q -10 caja/30 comp 18 1,190.00 1.190.00 21,420.00
Tremor 5mg caja/30 comp 18 1,350.00 1,350.00 24,300.00
keppra 500mg (Inopan) caja/30 comp 98 3,389.00 3,389.00 332,122.00
Lamotrigina 25mg caja /30 comp 9 1.759.51 1,759.51 15,835.59
lacotem 50mg (lacosamida) |caja/30 comp 18 2,385.00 2.385.00 42.930.00
Rubifen 10 mg Caja/30 comp 9 2,274.00 2,274.00 20,466.00
Meldiban 500 m L

(leveracetan) ° Caja/30 comp o 2,350.00 2,350.00 21,150.00
Anlodipina 5mg Caja/10 Comp. 26 216.00 216.00 5,616.00
Losartan 50mg Caja/30 Comp. 9 1,120.40 1,120.40 10,083.60
Caicio + vit.d3 Caja/30 Comp. 8 678.00 678.00 5.424.00
Aspirina 81mg Caja/30 Comp. 11 237.60 237.60 2,613.60
Clopidogrel75mg Caja/30 Comp. 9 1,256.58 1,256.58 11,309.22
Ibersartan 300mg Caja/30 Comp. 8 990.00 990.00 7,920.00
Piracetam 1200mg Caja/30 Comp. 9 1.089.00 1,089.00 9,801.00
Divals 500mg Caja/30 Comp. 8 1,187.00 1,187.00 9,496.00
Lacotem 100mg Caja/30 Comp. 8 4,474.00 4,474.00 35.,792.00
Enterex Diabetic Vain/Polvo

400G + DRT LIQ FRESA frasco 25 1,114.41

80Z 200.59 1,315.00 32,875.10
Novorapid 1ML Flexpen 1

AMB ® i 25 1,.210.00 1,210.00 30,250.00
Proteinex 275GR Polvo frasco 25 957.63 172.37 1,130.00 28,250.09
Lamotrigina 100mg Caja/30 Comp. 23 2,150.00 2,150.00 49,450.00

W G

Monto Total: RD$ 1, 925,054.52




ft
. @i
0171 '2021 RE Flll;;llk'xi;\;:l‘lﬁ‘lcﬂﬂ;\

PLAN SOCIAL

casp de rnnm;gnto 42 ENTIDAD CONTRATANTE sohcﬂara al organo rector aplicar las sanmones
rva el derecho de inhabilitar al proveedor para futuros procesos.

WO (O

COITes ondiefmeg se re

s\g\ "m T y -

3.2 EL PROVE debera entregar la cantidad de Bienes requeridos de conformidad con el
Cronograma de Entrega de Cantidades Adjudicadas.

ARTICULO 4: MONTO DEL CONTRATO. -

4.1 El precio total convenido de los productos indicados en el Articulo Tres (3) del presente Contrato
asciende al monto de UN MILLON NOVECIENTOS VEINTICINCO MIL CINCUENTA Y CUATRO
PESOS DOMINICANOS CON 53/100 (RD$1, 925,054.53).

4.2 EL PLAN DE ASISTENCIA SOCIAL DE LA PRESIDENCIA hara los desembolsos en la medida en
que EL PROVEEDOR realice la entrega de los productos requeridos, y conforme a la forma de pago
establecida mas adelante. El presupuesto del presente contrato no genera obligacion de pago de su
totalidad por parte de EL PLAN DE ASISTENCIA SOCIAL DE LA PRESIDENCIA, siendo éste
meramente indicativo y procediendo la obligacion de pago exclusivamente en atencion a las unidades
efectivamente suministradas en condiciones optimas.

ARTICULO 5: CONDICIONES DE PAGO. -

5.1 Los pagos seran realizados en Pesos Oro Dominicanos.
5.2 Los pagos se realizaran con posterioridad a las entregas, parciales y periddicas, verificadas y
aprobadas, de los productos adquiridos, segun se indica: a presentacion de facturas con itbis incluidos

5.3 EL PROVEEDOR no estara exento del pago de los impuestos que pudieren generarse en virtud del
presente Contrato.

ARTICULO 6: TIEMPO DE VIGENCIA. -

6.1 El presente Contrato de suministro tendra una duracion de un (1) afo, contados a partir de la
suscripcion del mismo y/o hasta completar la cantidad solicitada, siempre que no excede el tiempo de

vigencia estipulado
ARTICULO 7: DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LAS PARTES. -

7.1 Los derechos y obligaciones de cada una de LAS PARTES son las que constan en el referido Pliego
de Condiciones Especificas que regulan el presente Contrato.

ARTICULO 8: GARANTIA. -

8.1 Para garantizar el fiel cumplimiento del presente Contrato, EL PROVEEDOR, en fecha dos (02) de
diciembre del afio dos mil veintiuno (2021), hace formal entrega de una fianza bancaria a favor de en
el PLAN DE ASISTENCIA SOCIAL DE LA PRESIDENCIA, en cumplimiento con lo establecido en el

G s W; 15/%@



= (AN

REPUBLICA DOMINICANA

PLANSOCIAL

32|del Reglamento de Aplicacion aprobado mediante Decreto no. 543-12, por un valor de
4 (diecinueve mil doscientos cincuenta 54/100), equivalente al cuatro por ciento (1%)

to adjudicado.
|

cha garantia responderé de los dafios y perjuicios que se produzcan a en el PLAN DE ASISTENCIA
SOCIAL DE LA PRESIDENCIA, en caso de incumplimiento, que determinara en todo caso la
gjecucion de la Garantia, independientemente del resto de acciones que legalmente proceden.

ARTICULO 9: EQUILIBRIO ECONOMICO. -

9.1 Si en fecha posterior a la entrada en vigencia del presente Contrato se producen cambios en las leyes
nacionales, relativos y/o relacionados con la moneda nacional, que impliquen aumentos en el costo o
en los gastos a incurrir por EL PROVEEDOR para el suministro de los bienes, los pagos a EL
PROVEEDOR, en virtud de este Contrato, aumentaran en la proporcion correspondiente a las
modificaciones que haya sufrido la legislacion con relacién a la devaluacion de la moneda nacional.

ARTICULO 10: MODIFICACIONES DEL CONTRATO. -

10.1 Cualquier modificacion a los términos y condiciones del presente Contrato deberé hacerse por mutuo
acuerdo entre LAS PARTES, por escrito, mediante enmiendas numeradas cronoldgicamente y la
fecha de vigencia de cada una se contara a partir de la fecha de aprobacion realizada por el PLAN
DE ASISTENCIA SOCIAL DE LA PRESIDENCIA.

ARTICULO 11: RECISION DEL CONTRATO. -

11.1 El PLAN DE ASISTENCIA SOCIAL DE LA PRESIDENCIA, podra rescindir el presente Contrato
unilateralmente y ejecutar la Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato en el caso de falta grave de
EL PROVEEDOR, siempre que la misma no sea originada por acontecimientos de Fuerza Mayor o
Caso Fortuito.

ARTiCULO 12: NULIDADES DEL CONTRATO. -

12.1 La violacién del régimen de prohibiciones establecido en el Articulo 14 de la Ley 340-06, sobre
Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho
(18) de agosto del dos mil seis (2006), y su modificatoria, originara la nulidad absoluta del Contrato,
sin perjuicio de ofra accién que decida interponer el PLAN DE ASISTENCIA SOCIAL DE LA
PRESIDENCIA.

12.2 La division del presente Contrato, con el fin de evadir las obligaciones de la Ley 340-06, y de las
normas complementarias que se dicten en el marco del mismo, sera causa de nulidad del mismo.

ARTICULO 13: SOLUCION DE CONTROVERSIA. -

13.1 LAS PARTES se comprometen a realizar sus mejores esfuerzos para resolver en forma amigable los
conflictos o desacuerdos que pudieren surgir con relacién al desarrollo del presente contrato y su
interpretacion.

(2 G @M%/ 6



. n
F — @

REPUBLICA DOMINICANA

PLAN SOCIAL

13.2 To Clitiglo ' reclamacion resultante de este Contrato o relativo al mismo, su
incu hmlenteuusmmerpr acion, su resolucion o nulidad sera sometido al Tribunal Contencioso,
Tributaxi Aﬂrﬁmléfrah /instituido mediante la Ley 13-07, de fecha cinco (05) de febrero del dos mil
siete (20

ARTICULO 14: INTERPRETACION DEL CONTRATO. -

14.1 El significado e interpretacion de los términos y condiciones del presente Contrato se hara al amparo
de las leyes de la Republica Dominicana.

ARTICULO 15: LEGISLACION APLICABLE. -

15.1 La ejecucion del presente Contrato se hara de conformidad con las leyes vigentes en la Republica
Dominicana.

ARTICULO 16: IDIOMA OFICIAL.

16.1 El presente contrato ha sido redactado en espafiol, que sera el idioma de control para todos los
asuntos relacionados con el significado e interpretacion de los terminos y condiciones del presente
contrato.

ARTICULO 17: TITULOS. -

17.1 Los titulos que siguen al nimero de los articulos en el presente Contrato, soélo tienen un propdsito
ilustrativo y no serviran como base para interpretar el articulo completo o alterar, modificar el
significado de los mismos.

ARTICULO 18: ACUERDO INTEGRO. -

18.1 Acuerdo Integro. El presente Contrato, y sus anexos, contienen todo las estipulaciones y acuerdos
convenidos entre LAS PARTES; en caso de ambigiiedad, duda o desacuerdo sobre la interpretacion
del mismo y sus documentos anexos, prevalecera su redaccion. Asimismo, se establece que si
alguna de las disposiciones de este Contrato se declara invalida, las demas no seran afectadas y
permaneceran plenamente vigentes.

ARTICULO 19: ELECCION DE DOMICILIO. -

19.1 Para todos los fines y consecuencias del presente contrato, LAS PARTES eligen domicilio en las
direcciones que figuran en la parte introductiva del presente contrato, en el cual recibiran
validamente todo tipo de correspondencia o notificacion relativa al presente contrato, su ejecucion y
terminacion.

GO Vs



m ot .
i
01 71 '2021 . f . REPUBLICA ;l(;pllls]casa

PLAN SOCIAL

HECHO Y FIRMADO de buena fe en dos (2) originales y efecto legal uno pafa cada una de las partes
contratantes, en el Municipio Este, Provincia Santo Domingo, Republica Dominicana, el dia seis (06) del
mes de diciembre del aiio Dos Mil Veintiuno (2021). -

Por LA ENTIDAD CONTRATANTE/ff_?\\_\

Op N,

r i

B A
| e

1l

PLAN'DE ASISTENCIA SOGIAL DE LA PRESIDENCIA

"\ -Represefitado por su Directora N
DRA. YAD|RA\ABFKGR'A£A DE LA PAZ HENRIQUEZ NUNEZ

Por EL PROVEEDOR

07

FARMACIA SALIM, SRL
Representado por
LIZETTE RODRIGUEZ DE BATISTA

Yo, Len Mgzl ‘LJLL——,Abogado Notario de los del Niimero del Distrito Nacional,
bajo Matricula No.Z2¢/ , por medié del presente acto CERTIFICO Y DOY FE, que las firmas que
aparecen al pie del presente documento fueron puestas en mi presencia, libre y voluntariamente por los
sefiores: DRA. YADIRA ALTAGRACIA DE LA PAZ HENRIQUEZ NUNEZ y LIZETTE RODRIGUEZ DE
BATISTA Quienes me han declarado que esas son las firmas que acostumbran a usar en todos sus actos
publicos y privados, por lo que merecen entera fe y crédito. En el Municipio Este, Provincia Santo
Domingo, Republica Dominicana, el dia seis (06) del mes de diciembre del afio Dos Mil Veintiuno (2021).

-

5/4 . WW],,M/Z,: M At treetA S
Notario ptﬁ)lico

D



